
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.102 del 05/02/2024

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE n. 102 Del 05/02/2024

OGGETTO:Impegno di spesa a favore di ANAC per pagamento contributi gare svolte nel
3° quadrimestre 2023

IL DIRIGENTE

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.67 del 22.12.2023, immediatamente esecutiva, con la quale
è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026.

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 25.01.2024, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2024/2026

RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC n. 621 del 20/12/2022 recante “Attuazione dell’art. 1,
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023”, che dispone le modalità per il
versamento delle contribuzioni relative a contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.Lgs. 36/2023;

VISTI in particolare:
l’art. 2 della citata delibera che dispone l’entità dei contributi in relazione all'importo posto a base
di gara
l’art. 3 che dispone le “modalità' e termini di versamento della contribuzione”, secondo cui “i
soggetti di cui all'art. 1, comma 1, lettera a) sono tenuti al pagamento della contribuzione entro il
termine di scadenza del bollettino MAV (pagamento Mediante avviso), emesso dall'A.N.AC. con
cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle contribuzioni dovute
per tutte le procedure attivate nel periodo”
l’art. 4 inerente la “riscossione coattiva e interessi di mora” in base al quale “il mancato
pagamento della contribuzione da parte dei soggetti di cui all'art. 1, comma 1, lettere a) e c),
secondo le modalita' previste dal presente provvedimento, comporta l'avvio della procedura di
riscossione coattiva, mediante ruolo, delle somme non versate sulle quali saranno dovute, oltre
agli interessi legali, le maggiori somme ai sensi della normativa vigente.”

CONSIDERATA l'esigenza, al fine di assicurare la funzionalità dell'Ufficio Gare/CUC, di adottare
apposito provvedimento di impegno di spesa per provvedere alle spese e alle contribuzioni previste dalla
legge in materia di appalti pubblici per le gare espletate nel 3° quadrimestre 2023, ove non inserite o
inserite in maniera incapiente, nei quadri economici dei singoli progetti;

VISTO il capitolo assegnato a questo Settore n. 1265/00 “Imposte e tasse” nel Bilancio 2024 e la relativa
disponibilità;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.102 del 05/02/2024

2 di 3

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di
regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

DI DARE ALTRESÌ ATTO che, chi firma il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e
alla normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso situazioni di conflitto di interesse in
relazione all'oggetto dell'atto con riferimento alla normativa vigente in tema di prevenzione della
corruzione

VISTO il decreto n.135 del 16/09/2023 con il quale è stato conferito all’arch Simone Pedonese l’
incarico dirigenziale a tempo indeterminato ex art 109 del D.Lgs. 267/2000 del II Settore tecnico;

VISTI:
-lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
- il TUEL n. 267/2000;
- il Dlgs 36/2023
- la L. 241/90 e s.m.i.;

Ritenuta propria la competenza ai sensi dell'art. 107 del T.U.E.L.;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI IMPEGNARE a favore di ANAC sul capitolo 1265/00 “Imposte e tasse” del Bilancio 2024 la
somma di € 70,00 relativa alla contribuzione dovuta dalla S.A. per le procedure di affidamento diretto dei
due incarichi professionali, espletati nel 3° quadrimestre 2023:

Incarico di progettazione impianti e CSP per interventi di messa in sicurezza e adeguamento
sismico della caserma dei Carabinieri - Perizia 79-23 contributo
Incarico di progettazione strutture e architettonico per interventi di messa in sicurezza e
adeguamento sismico della caserma dei Carabinieri - Perizia 79/23

DI DARE ATTO che alla liquidazione delle prestazioni si procederà con successivo atto amministrativo
all’emissione del relativo MAV da parte dell’Autorità Anticorruzione.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.03 126500 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

94 N. 394 € 70,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANAC (AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE)
Codice Fiscale: 97584460584 - P.Iva: 97584460584

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa a favore di ANAC per pagamento contributi gare svolte nel 3° quadrimestre 2023



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.102 del 05/02/2024

3 di 3

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


